

ALBERT GARCÍA CASANOVAS

Economista, Máster en Gestión Sanitaria y en último año doctorado en Biomedicina.

Amplia experiencia profesional en consultoría, siendo los últimos trece años en el sector salud.

Actualmente, dedicado a la gestión de proyectos de evaluación de práctica clínica y resultados en salud.

Convencido y defensor de la asistencia sanitaria basada en el valor y de la medición sistemática de resultados. Mi objetivo es poder contribuir a la transformación y mejora de nuestro sistema de salud.

Experiencia Profesional

2020 – Actual. Técnico de Programa / Hospital del Mar Research Institute (IMIM), Barcelona.

Coordinador del programa MAPBM, con 54 hospitales participantes, para la mejora de la seguridad y evolución clínica en pacientes de cirugía electiva sangrante, mediante la implementación de estrategias de Patient Blood Management.

2021 – Actual. Manager / IQVIA, Barcelona. Responsable de la ejecución técnica de proyectos para la mejora de la adecuación clínica, medición de resultados y benchmarking entre organizaciones sanitarias.

2012 – 2020. Director Market Access / Vifor, Barcelona. Responsable de acceso al mercado en España.

2005 – 2012. Project Manager / Deloitte, Barcelona, New York. Responsable de +20 proyectos de reorganización de procesos en compañías multinacionales de diversos sectores.

1999 – 2005. Senior Consultant / Ernst&Young, Barcelona, Eindhoven. Contribución en +10 proyectos de implementación de sistemas de información en compañías multinacionales de diversos sectores.

Formación Académica

2021 – Actual. Doctorado en Biomedicina / Universitat Pompeu Fabra

2017 – 2018. Máster Universitario en Gestión Sanitaria / UIC Barcelona

2015. Posgrado en Gestión Hospitalaria / Universitat Pompeu Fabra

2013. Leadership Strategies for Evolving Health Care Executives / Harvard School of Public Health

1993 – 1998. Licenciatura en Economía / Universitat de Barcelona

Publicaciones Científicas

Garcia-Casanovas, A. et al. (2022) Consideraciones prácticas para la implementación de proyectos de medición de resultados en salud en una organización sanitaria. J Healthc Qual Res, 37(5):326-334.

Bisbe, E. et al. (2021) Maturity Assessment model for Patient Blood Management to assist hospitals in improving patients' safety and outcomes. The MAPBM project. Blood Transfus, 19(3):205-215.

Garcia-Casanovas, A. et al. (2020) Estrategias de gestión y política sanitaria para el desarrollo del Patient Blood Management en los sistemas de salud en España. *J Healthc Qual Res*, 35(5):319-327.